
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

от 06.04.2017                                                                                          №1955 

           

 

 

О внесении изменений в порядок  

предоставления компенсационных  

выплат гражданам, имеющим детей,  

посещающих муниципальные образовательные  

учреждения, реализующие образовательную  

программу дошкольного образования,  

утвержденный постановлением Исполнительного  

комитета от 27.09.2013 №5863 

 

 

В соответствии с пунктами 5.24, 5.25 Положения о системе 

муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского 

Совета от 21.02.2007 №19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в порядок предоставления компенсационных выплат 

гражданам, имеющим детей, посещающих муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, утвержденный постановлением Исполнительного комитета                

от 27.09.2013 №5863 (в редакции постановлений Исполнительного комитета 

от 17.02.2014 №944, от 18.11.2015 №6571, от 29.04.2016 №2159) следующие 

изменения: 

1) в пункте 3 абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 

«При определении права на получение компенсации среднедушевой 

доход семьи исчисляется по правилам, установленным постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2016 №625 «Об 

утверждении порядка исчисления среднедушевого дохода семьи при 

назначении ежемесячного пособия на ребенка и внесении изменений в 

положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и 

стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, 

утвержденное постановлением от 17.12.2004 №542 «Об утверждении 

положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и 

стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан». 

Среднедушевой доход семьи для назначения компенсации 

определяется за шесть последних календарных месяцев, предшествующих 



2 
 

месяцу подачи заявления о назначении компенсации со всеми необходимыми 

документами (далее - расчетный период).»; 

2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Для получения компенсации заявитель представляет в организацию, 

осуществляющую реализацию мер социальной поддержки населению, 

определенную в соответствии с соглашением (далее - уполномоченный 

орган), следующие документы: 

1) заявление о назначении компенсации с указанием номера лицевого 

счета в кредитной организации лица, заключившего договор с 

муниципальным образовательным учреждением, реализующим 

образовательную программу дошкольного образования при получении 

компенсации через кредитную организацию; 

2) копию документа, удостоверяющего личность (с предъявлением 

оригинала, если копия нотариально не заверена); 

3) документы о доходах каждого члена семьи за шесть месяцев, 

предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении 

дополнительной компенсации полученных получателем государственной 

услуги (за исключением выплат, сведения о которых имеются в Пенсионном 

фонде Российской Федерации и пенсий, выплачиваемых МВД России), в том 

числе: 

- все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые 

при расчете среднего заработка в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922 «Об особенностях 

порядка исчисления средней заработной платы»; 

- средний заработок, сохраняемый в случаях, предусмотренных 

трудовым законодательством; 

- компенсация, выплачиваемая государственным органом или 

общественным объединением за время исполнения государственных или 

общественных обязанностей; 

- выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при 

выходе в отставку, заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства 

при увольнении в связи с ликвидацией организации, сокращением 

численности или штата работников; 

- доходы от занятий предпринимательской деятельностью, включая 

доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) 

хозяйства, в том числе хозяйства без образования юридического лица; 

- ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 

- денежное довольствие военнослужащих, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, таможенных органов Российской Федерации и 

других органов правоохранительной службы, а также дополнительные 

выплаты, носящие постоянный характер, и продовольственное обеспечение, 

установленные законодательством Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=D30C8FB8575FBCC608929966D4FD81901505164C5E9F2556519B165186H4Y6N


3 
 

- оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии                            

с гражданским законодательством Российской Федерации; 

- социальные выплаты: 

стипендии и материальная помощь, выплачиваемые обучающимся                 

в профессиональных образовательных организациях и образовательных 

организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной 

форме по программам подготовки научно-педагогических кадров,                            

и докторантам образовательных организаций высшего образования и 

научных организаций, обучающимся в духовных образовательных 

организациях; 

ежемесячные компенсационные выплаты гражданам, состоящим                       

в трудовых отношениях на условиях трудового договора и находящимся                 

в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 3-летнего возраста; 

ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих 

военную службу по контракту, в период их проживания с супругами                       

в местностях, где они вынуждены не работать или не могут трудоустроиться 

в связи с отсутствием возможности трудоустройства по специальности и 

были признаны в установленном порядке безработными, а также в период, 

когда супруги военнослужащих вынуждены не работать по состоянию 

здоровья детей, связанному с условиями проживания по месту военной 

службы супругов, если по заключению медицинской организации их дети 

нуждались в постороннем уходе; 

ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской 

Федерации и учреждений уголовно-исполнительной системы в отдаленных 

гарнизонах и местностях, где отсутствует возможность их трудоустройства. 

компенсационные выплаты, предоставляемые студентам, аспирантам и 

докторантам в период их нахождения в академическом отпуске по 

медицинским показаниям; 

ежемесячное пособие детям отдельных категорий военнослужащих, 

погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы; 

ежемесячная денежная компенсация, выплачиваемая каждому члену 

семьи в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, 

призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им 

обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие 

военной травмы; 

- доходы от имущества, принадлежащего на праве собственности семье 

(отдельным ее членам), к которым относятся: 

доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) недвижимого имущества 

(земельных участков, домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных 

механических средств, средств переработки и хранения продуктов; 

доходы от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве 

плодов и продукции; 

- иные виды доходов, к которым относятся: 



4 
 

единовременное пособие при увольнении с военной службы, из 

органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, таможенных органов Российской 

Федерации, других органов правоохранительной службы; 

материальная помощь, оказываемая работодателями своим работникам, 

в том числе бывшим, уволившимся в связи с выходом на пенсию по 

инвалидности или по возрасту; 

авторские вознаграждения, получаемые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об авторском праве и смежных 

правах, в том числе по авторским договорам наследования; 

доходы по акциям и другие доходы от участия в управлении 

собственностью организации; 

алименты, получаемые членами семьи; 

проценты по банковским вкладам; 

наследуемые и подаренные денежные средства; 

4) копию свидетельства о рождении ребенка (детей) в случаях 

регистрации акта рождения ребенка (детей) за пределами Республики 

Татарстан; 

5) копию доверенности для доверенных лиц, оформленную в 

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации; 

6) документ(ы) (в произвольной форме) от членов семьи заявителя или 

их законных представителей, подтверждающий(е): 

- наличие согласия на обработку их персональных данных; 

- полномочие заявителя действовать от их имени при передаче 

персональных данных в орган или организацию. 

7) справку из органов записи актов гражданского состояния об 

основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка. 

8) в случаях, когда родители уклоняются от уплаты алиментов либо в 

случаях, когда взыскание алиментов невозможно, дополнительно 

представляется один из следующих документов: 

- справка из учреждения об отсутствии у должника заработка, с 

которого могут быть взысканы алименты, в связи с отбыванием наказания в 

учреждении, исполняющем наказание в виде лишения свободы, нахождением 

под арестом, на принудительном лечении; 

- постановление о розыске должника в связи с уклонением от уплаты 

алиментов из Федеральной службы судебных приставов; 

- справку из органов внутренних дел о привлечении родителей к 

уголовной ответственности за совершение преступления. 

9) справку из военного комиссариата о призыве отца ребенка на 

военную службу или справку из военного образовательного учреждения 

профессионального образования об обучении отца ребенка. 

3) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Уполномоченный орган в порядке межведомственного 

электронного взаимодействия запрашивает  следующие документы: 



5 
 

1) копию договора об устройстве ребенка в соответствующее 

муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательную 

программу дошкольного образования; 

2) копию квитанции на оплату за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальном образовательном учреждении, реализующем 

образовательную программу дошкольного образования; 

3) сведения о государственной регистрации рождения детей в случаях 

регистрации акта рождения ребенка (детей) на территории Республики 

Татарстан (в органах ЗАГС); 

4) сведения о выплате пособия по безработице, материальная помощь и 

иные выплаты безработным гражданам, а также стипендия и материальная 

помощь, выплачиваемая гражданам в период прохождения 

профессионального обучения и получения дополнительного 

профессионального образования по направлению органов службы занятости, 

выплаты безработным гражданам, принимающим участие в общественных 

работах, и безработным гражданам, особо нуждающимся в социальной 

защите, в период их участия во временных работах, а также выплаты 

несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их 

участия во временных работах (в органах государственной службы занятости 

населения); 

5) сведения о размерах: пенсий, компенсационных выплат                                

и дополнительного ежемесячного материального обеспечения пенсионеров, 

осуществляемых Пенсионным фондом Российской Федерации                              

(в Пенсионном фонде Российской Федерации); 

6) о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу 

физического лица работодателем (страхователем) (Пенсионный фонд 

Российской Федерации); 

7) о получении, назначении, неполучении пенсии и о прекращении 

выплат (МВД России); 

8) сведения о размерах ежемесячного пособия по уходу за ребенком, 

выплачиваемого органами социальной защиты или территориальными 

органами Фонда социального страхования Российской; 

9) сведения о размерах пособия по временной нетрудоспособности, 

пособия но беременности и родам, а также единовременного пособия 

женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки 

беременности выплачиваемого органами социальной защиты или 

территориальными органами Фонда социального страхования Российской; 

10) сведения о размерах надбавок и доплат ко всем видам социальных 

выплат, выплачиваемых органами социальной защиты; 

11) сведения о размерах иных социальных выплат, установленных 

органами государственной власти Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления, выплачиваемых 

органами социальной защиты; 



6 
 

12) сведения об установлении опеки (попечительства) и получении 

опекуном (попечителем) денежных средств на содержание ребенка; 

13) сведения о передаче ребенка в приемную семью и суммах 

вознаграждения, причитающегося приемным; 

14) сведения о лишении родительских прав или ограничении в 

родительских правах; 

15) сведения о ежемесячных страховых выплатах по обязательному 

социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, выплачиваемых застрахованным гражданам, 

если по заключению учреждения медико-социальной экспертизы 

результатом наступления страхового случая стала утрата им 

профессиональной трудоспособности, либо лицам, имеющим право на их 

получение, если результатом наступления страхового случая стала смерть 

застрахованного лица; 

17) о подтверждении действительности паспорта заявителя, если 

заявление направлено через Портал государственных и муниципальных 

услуг Республики Татарстан.»; 

4) в пункте 10.1 слова «за последние 3 месяца» «за последние 6 

месяцев»; 

5) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 

«14.1. Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных 

в пользу физического лица работодателем (страхователем), назначение 

компенсации производится с его согласия, указанного в заявлении, на 

основании полученных сведений, имеющихся в Пенсионном фонде 

Российской Федерации, за последние 6 месяцев из 12 месяцев, 

предшествующих месяцу обращения заявителя за назначением 

компенсации.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей Руководителя Исполнительного комитета Галиакберову А.А., 

Халимова Р.М. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета            Р.А. Абдуллин 


